
BASE DE DATOS DEL PROYECTO 

L090 “Diversidad y distribución de la familia Lauraceae en el sureste de México” 

 

Forma de citar:  

Lorea Hernández, F. 2000. Diversidad y distribución de la familia Lauraceae en el sureste de 

México. Instituto de Ecología A.C. Bases de datos SNIB-CONABIO proyecto No. L090. México, 

D.F. 

 

Descripción general.- La base de datos final corresponde al modelo BIÓTICA 2 y su contenido es el 

siguiente: 

CONTENIDO GENERAL* 

Concepto Número 

Registros 2,563 

Registros georreferenciados (hasta minutos) 1,363 

Registros georreferenciados (hasta segundos) 803 

Registros colectados 2,563 

Ejemplares colectados  2,563 

Familias (*) 1 

Géneros (*) 15 

Especies (*) 154 

Categorías infraespecíficas (variedad) (*) 1 

Registros determinados hasta especie 2,413 

Registros determinados hasta categoría infraespecífica 2 

Registros determinados hasta género  148 

Colecciones nacionales (*)  15 

Colecciones extranjeras (*)  14 

Localidades (*) 1,673 

Registros asociados a localidades 2,542 

Localidades georreferenciadas (hasta minutos o hasta segundos) (*) 1,428 

Porcentaje de localidades georreferenciadas (hasta minutos o hasta segundos) (*) 85.35 % 

Porcentaje de registros georreferenciados (hasta minutos o hasta segundos). 84.51 % 

(*)
 Datos de ejemplares. 

Colecciones Nacionales 

 
Siglas 

Colección 

Nombre Colección No. registros 

CIIDIR Herbario 1 

ECO-SC-HB Herbario 1 

XAL Herbario 327 

CORU Herbario "Dr. Jerzy Rzedowski Rotter" 1 

ENCB Herbario "Jerzy Rzedowski y Graciela Calderón" 124 

XALU Herbario Arturo Gómez-Pompa    1 

CHAP Herbario de la División de Ciencias Forestales 1 

FCME Herbario de la Facultad de Ciencias "María Agustina Batalla" 6 

OAX Herbario del Centro Interdisciplinario de Investigación para el Desarrollo Integral 

Regional 

3 

IEB Herbario del Centro Regional del Bajío 1 

CHIP Herbario Depto. de Botánica, Instituto de Historia Natural 1 

UACAM Herbario Etnobotánico 1 

MEXU Herbario Nacional de México 1102 



CICY Herbario U Najil Takin Xiw 32 

CHAPA Herbario-Hortorio 24 

 

Colecciones internacionales 

 
Siglas 

Colección 

Nombre Colección País No. 

registros 

A Arnold Arboretum, Harvard University Cambridge U.S.A. 63 

G Conservatoire et Jardín botaniques de la Ville de Genève Switzerland 2 

DS Dudley Herbarium U.S.A. 145 

GH Gray Herbarium U.S.A. 99 

C Herbarium Botanical Museum Denmark 3 

BR Herbarium Nationale Plantentuin van België Belgium 1 

CAS Herbarium, Botany Department, California Academy of Sciences U.S.A. 177 

K Herbarium, Royal Botanic Gardens England, U.K. 4 

P Herbier, Laboratoire de Phanérogamie France 39 

F Jonh G. Searle Herbarium, Field Museum of Natural History U.S.A. 113 

NY New York Herbarium U.S.A. 76 

MO Saint Louis Herbarium, Missouri Botanical Garden U.S.A. 59 

US United States National Herbarium U.S.A. 120 

MICH University Herbarium of Michigan U.S.A. 35 

 

Ejemplares copia en: 
 

Siglas Colección Nombre Colección País No. registros 

ENCB Herbario "Jerzy Rzedowski y Graciela Calderón" México 100 

ECO-CH-HB Herbario México 12 

CSAT Herbario México 1 

CORU Herbario "Dr. Jerzy Rzedowski Rotter" México 5 

XALU Herbario Arturo Gómez-Pompa    México 7 

GUADA Herbario "Carlos L. Díaz Luna" México 3 

IBUG Colección de Plantas Vasculares México 3 

IEB Herbario del Centro Regional del Bajío México 1 

ECO-SC-HB Herbario México 5 

MEXU Herbario Nacional de México México 186 

FCME Herbario de la Facultad de Ciencias "María Agustina Batalla" México 2 

CICY Herbario U Najil Takin Xiw México 22 

CHIP Herbario Depto. de Botánica, Instituto de Historia Natural México 1 

CHAPA Herbario-Hortorio México 33 

UAMIZ Herbario Metropolitano UAMIZ México 1 

UJAT Herbario de la Universidad Juárez Autónoma de Tabasco México 1 

CIIDIR Herbario México 1 

BR Herbarium Nationale Plantentuin van België Belgium 5 

C Herbarium Botanical Museum Denmark 2 

K Herbarium, Royal Botanic Gardens England, U.K. 19 

BM Herbarium Botany Department England, U.K. 2 

P Herbier, Laboratoire de Phanérogamie France 10 

G Conservatoire et Jardín botaniques de la Ville de Genève Switzerland 4 

F Jonh G. Searle Herbarium, Field Museum of Natural History U.S.A. 101 

DS Dudley Herbarium U.S.A. 56 

A Arnold Arboretum, Harvard University Cambridge U.S.A. 24 

LL C.L. Lundell Herbarium U.S.A. 4 

MICH University Herbarium of Michigan U.S.A. 52 

MO Saint Louis Herbarium, Missouri Botanical Garden U.S.A. 257 



NY New York Herbarium U.S.A. 113 

CAS Herbarium, Botany Department, California Academy of Sciences U.S.A. 18 

TEX Herbarium Plant Resources Center, Bot. Department, University of Texas-

Austin 

U.S.A. 1 

US United States National Herbarium U.S.A. 112 

WIS Madison Herbarium, University of Wisconsin U.S.A. 5 

GH Gray Herbarium U.S.A. 36 

 

Campos complementarios 

 
Entidad Campo 

Ejemplar PrimarSecundar 

Ejemplar Asociada 

Ejemplar Tamano 

Ejemplar AnualPerenne 

Ejemplar FrutoColor 

Ejemplar FrutoDescr 

Ejemplar FlorColor 

Ejemplar FlorDescr 

Ejemplar NombreLocal 

Ejemplar Usos 

Ejemplar REVISADO 

Ejemplar Otrosdatos 

 
 

*Esta base de datos puede contener información restringida. 

 

Si desea obtener más información, puede hacer su solicitud al siguiente correo electrónico: 

Servicios externos: servext@conabio.gob.mx 

mailto:servext@conabio.gob.mx

